
 
 
 
 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE . REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. N° 7 
CARBONIA 

 
 
 
        Deliberazione N°     882 
 
 
Adottata dal Direttore Generale in data      07/08/2007 

 
OGGETTO Istituzione  Blocco Operatorio nel P.O. S. Barbara. 
 
Su proposta del Direttore Sanitario il quale: 

 
 
PREMESSO che il trasferimento: presso il P.O. S. Barbara dell’’U.O. di Chirurgia Pediatrica 

e presso il P.O. C.T.O. dell’U.O. di otorinolaringoiatria, ha avuto un impatto 
decisamente positivo sulla organizzazione delle attività chirurgiche nei PP.OO. 
iglesienti come risulta dalla proposta del  Direttore Sanitario in data 02 08 2007 
che si allega al presente atto per farne parte integrante; 

 
DATO ATTO che il maggior vantaggio che la nuova dislocazione dei due reparti chirurgici ha  

conseguito è quello  in ambito anestesiologico  con un uso più razionale delle  
ore-lavoro dei medici anestesisti; 

 
PRECISATO che la direzione aziendale intende perseguire, presso tutti i P.O. Aziendali,  una 

più incisiva azione di razionalizzazione  delle attività svolte nell’ambito delle 
sale operatorie delle varie specialità  Chirurgiche;  

 
RILEVATO che attualmente le diverse sale operatorie operano con personale infermieristico 

di supporto proveniente dalle diverse UU.OO.  risultando difficile il 
coordinamento e causando una mal distribuzione dei carichi di lavoro con 
conseguenti dissapori tra il personale. 

 
CONSTATATO  che presso il P.O. Santa Barbara esistono le condizioni per creare un unico                                                         

blocco operatorio ; 
 
RITENUTO:  di dover attribuire  un organico interdisciplinare di personale infermieristico per  

espletare funzioni di supporto al blocco operatorio che sarà coordinato da un 
caposala, con il compito, tra l’altro,  di promuovere la formazione del personale 
affidatole; 

  
 Di poter affidare al Dott. Antonio Farci, Primario di Anestesia e Rianimazione,  

il coordinamento medico con il compito di verificare le necessità delle singole 
specialità e di  programmare la sequenza delle sedute operatorie e la loro 
eventuale durata; 



 
 

PROPONE 

 
Di adottare formale atto deliberativo  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Direttore Sanitario; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

 
D E L I B E RA 

Per i motivi esposti in narrativa: 
 
 

� Di istituire il blocco operatorio del P.O. Santa barbara di Iglesias; 
� Di attribuire al suddetto un organico infermieristico come risulta dalla aggregazione del 

personale  attualmente afferente alle sale operatorie del presidio S. Barbara ; 
� Di nominare il Dott. Antonio Farci responsabile medico con compiti di coordinamento delle 

attività delle sale operatorie di concerto con i responsabile delle UU.OO di riferimento;  
� Di nominare la sig.ra D. Cuccu coordinatrice dell’attività infermieristiche delle sale 

operatorie, con l’obbligo di predisporre gli orari ed i turni di reperibilità  e di  favorire 
l’integrazione del personale affidato; 

� Di dare mandato alla sig.ra D.  Cuccu  di predisporre un progetto di formazione del 
personale in collaborazione con il Servizio infermieristico e l’Ufficio formazione aziendale. 

 
 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dr. Benedetto Barranu) 
 
 
 
 
DIR.AMM. __________ 
 
DIR. SAN.  __________ 
 
ADD .          __________ 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
Attesta che la deliberazione 

N° _________ del ____________________ 
 

È stata pubblicata 
Nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

A partire dal ___________ al ___________ 
Resterà in pubblicazione per 15 gg. Consecutivi 

Ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
 
 
 
 

Allegati n°  _____ 
 
 
 
 
CONSEGNARE COPIE A : 
 
 
Collegio Revisori 
 
Direz San. 
 
Bilancio 
 
Resp. OO.PP. di Iglesias 
 
Resp. Anestesia  P.O. S. Barbara 
 


